⁵²¹. *A continuació, ratllat, vós.*

⁵²². *A continuació, ratllat, del.*

⁵²³. *A continuació, ratllat, acte.*

derogar, ans volen e és llur intenció los romanguen salves e illeses. Demanant de açò ésser fet Acte en lo present procés de la Cort e, si mester serà, acte a part. Plau al senyor rey.

XXXV

Protestació del stament militar

Ítem, senyor molt alt e molt excellent, los barons, magnats, nobles, cavallers, gentils hòmens e de paratge del dit Principat de Cathalunya, consenten en les⁵²⁴ coses damunt dites, salves a ells e a cascú d'ells e a lur stament coniuinctament e divide lurs libertats, privilegis, usos, pràtiques axí scrites com no scrites, scrits e no scrits e observances e altres drets o prerogatives al dit stament militar pertanyents, als quals tàcitament o expressa, directament o indirecta, o per acte contrari, en propietat o possessió per lo present consentiment no entenen a derogar, ans volen e és lur intenció los romanguen salves e illesos. Demanant de açò ésser fet Acte en lo present procés de la Cort e, si mester serà carta a part. Plau al senyor rey.

XXXVI

Protestació del stament real

Ítem, senyor molt alt e molt excellent, proteste lo braç de les ciutats e viles reyls que per les Constitucions damunt dites ne per qualsevol capítols preinserts ne per alguna⁵²⁵ de les coses dessus dites no sie fet preiudici a les libertats, franqueses e privilegis, usos e costums scrites, scrits⁵²⁶ e no scrites e no scrits, del dit braç ne de les dites ciutats, viles e lochs reyls ne dels singulars de aquelles, ans romanguen en lur força e valor les coses demunt dites en alguna manera no constretants. Plau al senyor rey.

123v//

XXXVII

La acceptació del donatiu de la Cort

E la magestat sua accepte la oferta e donatiu graciós de les tres-centes mília liures a sa alteza per la Cort fet concordablement, ab les condicions en aquell contingudes, regraciant a la dita Cort lo dit donatiu, atorgue e statueix les Constitucions e altres coses per la dita Cort suplicades ab les decretacions per sa excel·lència fetes, segons que dessus se contenen.

Quas quidem Constitutiones et confirmaciones ac Capitula iuxta decretaciones nostras in fine cuiuslibet Capituli scriptas et appositas, ad supplicacionem omnium subscriptorum in dicta Generali Curia die presenti constitutorum, facimus, sanccimus, statuimus, concedimus

524. A continuació, ratllat, dites.

525. A continuació, ratllat, cosa.

526. Scrits, interlineat.

et ordinamus et volumus per nos et nostros successores inconcusse et inviolabiliter observari. Mandantes illustrissimo Joanni, principi Asturiarum et Gerunde, primogenito nostro carissimo et post dies longevos et felices nostros heredi et successori nostro, sub paterne benedictionis obtentu, necnon omnibus supradictis et infrascriptis vicesgerenti quoque officii generalis gubernatoris, vicariis, iusticiis, curiis, baiuulis et universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris, quatenus omnia et singula supradicta in preinsertis Contitucionibus et Capitulis iuxta dictas decretaciones contenta teneant et observent et ab omnibus faciant teneri et inviolabiliter observari; et non contrafaciant vel veniant seu aliquem contrafacere vel venire permittant, racione aliqua sive causa. Et ut premissa maiore gaudeant firmitate, promittimus in bona fide nostra regia omnibus et singulis qui ad dictam⁵²⁷ Generalem Curiam convenerunt et omnibus eciam aliis de dicto Cathalonie Principatu licet absentibus tanquam presentibus et notario et prothonotario nostro infrascripto a nobis pro eis et aliis quorum interest aut interesse poterit legitime stipulanti, paciscenti et recipienti, et eciam iuramus supra crucem domini nostri Ihesu Christi et eius Sancta //124r// Quatuor Evangelia manibus nostri corporaliter tacta, predicta omnia et singula ut superius dicta sunt et in dictis Contitucionibus et Capitulis continetur tenere et complere et inviolabiliter observare ac facere, teneri et⁵²⁸ irrefragabiliter observari.